
   令和７年１月１７日 

各 位 

日本理化学協会創立 100 周年記念会  

会⾧ 西原 寛      

理科教育振興法制定 70 周年記念会 

会⾧ 清原 洋一  

 

日本理化学協会創立 100 周年記念行事と 

理科教育振興法制定 70 周年記念行事について（ご案内） 
 

日本理化学協会は大正 15 年 5 月に嘉納治五郎氏を初代会⾧として創立し、以来 100 年の節目を迎

えることとなりました。さらに昭和 26 年の全国理科教育大会の折、理科教育振興法の制定の本協会

の推進する方向が決まり、多くの教育団体の賛同のもと、昭和 28 年 8 月 8 日に公布されて法律とな

りました。そして、わが国の理科教育推進に多大な貢献をしている理科教育振興法は制定公布されて

から 70 年の歴史を重ねました。この記念すべき年に当たり、今後も理科教育が一層充実・発展する

ことを期し、下記のとおり記念行事を挙行いたします。 

公私にわたり多忙な折とは存じますが、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和７年５月１１日 日曜日 

２．場 所  日本科学未来館 ７階 未来館ホール 

                           〒135-0064 東京都江東区青海二丁目 3 番 6 号 

 ３．行 事 

（１）午前の部 日本理化学協会創立 100 周年記念行事 

          記念式典 １０：３０～１2：００ 

組織 日本理化学協会創立 100 周年記念会 

会⾧ 西原 寛  

実行委員⾧ 赤石 定治（協会顧問） 

（２）午後の部 理科教育振興法制定 70 周年記念行事 

          記念式典 １３：３０～１６：００ 

          記念講演 １４：３０～１５：３０（講演者 藤嶋昭先生） 

組織 理科教育振興法制定 70 周年記念会 

会⾧ 清原 洋一 

実行委員⾧ 上村 礼子（協会会⾧） 

（追記） 

 １．出欠のご回答は別紙の URL から２月２０日までにご返信のほどよろしくお願いいたします。 

 ２．参加費（3,000 円）のお振込は、２月２０日までに別紙の振込先へご送金ください。 

３．昼食を申込まれた方の昼食代（1,000 円）は、当日昼食時にお納めください。 

４．宿泊費や旅費は本協会からは出ませんので、ご留意いただきますようよろしくお願いします。 

＜問合せ先＞日本理化学協会 富岡康夫（事務局⾧） ri.kyouiku@gmail.com  


